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財政援助団体等に対する監査結果報告書

１ 監査の種類

財務援助団体等に対する監査（地方自治法第１９９条第７項）

２ 監査の対象

庄川泉源株式会社の令和２年度中における、砺波市からの財政的援助等に係る

出納その他事務の執行

３ 監査対象年度

令和２年度分（令和３年３月末日現在）

４ 監査の着眼点

（１）財政援助団体監査について

・補助等対象事業は、目的に沿って適切に執行されているか。

・補助金等に係る会計経理等は、適正に行われているか。

（２）出資団体監査について

・設立目的（出資目的）に沿った事業運営が行われているか。

５ 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行

政的観点に基づき提出された監査資料を審査し、関係職員から説明を受けた。

６ 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて令和３年９月６日（月）から９月１５日（水）までに

おいて実施した。
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◇ 庄川泉源株式会社 ◇

１ 区分 財政援助団体・出資団体

２ 出資の状況 資本金 96,000 千円 （ 砺波市 42,600 千円、44.4％出資 ）

３ 事業の内容

（１） 温泉源の調査、試掘及び掘削

（２） 温泉の分湯販売

（３） 観光推進に関する事業

４ 損益計算書 令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで（第 31 期）

（単位：円）

金　　額

売上高 12,692,800

売上原価 0

売上総利益 12,692,800

販売費及び一般管理費 14,079,997

営業損益 △ 1,387,197

営業外収益 2,465,546

営業外費用 699,631

経常損益 378,718

特別損失 0

税引前当期純損益 378,718

法人税等 288,649

当期純損益 90,069

科　　目
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５ 貸借対照表 令和３年３月３１日現在

６ 主な質疑事項

・コロナ禍における庄川温泉郷の旅館の集客と温泉の配達状況について

・コロナ禍の負担金額について

７ 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと

認められた。

  （単位：円）

　 　金　　額 　 　金　　額

9,749,412 868,730

14,993,000

65,284,489 15,861,730

65,270,819

13,670 65,720,819

96,000,000

6,548,648 △ 30,279,181

65,720,819

81,582,549 81,582,549

資 産 の 部 負 債 の 部

科　　目 科　　目

【流動資産】 【流動負債】

【固定負債】

【固定資産】 負債の部合計

　有形固定資産 純 資 産 の 部

　投資等 【株主資本】

　資本金

【繰延資産】 　利益剰余金

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計
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財政援助団体等に対する監査結果報告書

１ 監査の種類

財務援助団体等に対する監査（地方自治法第１９９条第７項）

２ 監査の対象

庄川開発株式会社の令和２年度中における、砺波市からの財政的援助等に係る

出納その他事務の執行

３ 監査対象年度

令和２年度分（令和３年３月末日現在）

４ 監査の着眼点

（１）財政援助団体監査について

・補助等対象事業は、目的に沿って適切に執行されているか。

・補助金等に係る会計経理等は、適正に行われているか。

（２）出資団体監査について

・設立目的（出資目的）に沿った事業運営が行われているか。

５ 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行

政的観点に基づき提出された監査資料を審査し、関係職員から説明を受けた。

６ 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて令和３年９月６日（月）から９月１５日（水）までに

おいて実施した。
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◇ 庄川開発株式会社 ◇

１ 区分 財政援助団体・出資団体

２ 出資の状況 資本金 97,500 千円 （ 砺波市 45,000 千円、46.1％出資 ）

３ 事業の内容

（１） 不動産の賃貸借及び管理等

４ 損益計算書 令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで（第 32 期）

（単位：円）

金　　額

売上高 73,237,348

売上原価 0

売上総利益 73,237,348

販売費及び一般管理費 60,174,878

営業損益 13,062,470

営業外収益 928,571

営業外費用 302,969

経常損益 13,688,072

特別損失 0

税引前当期純損益 13,688,072

法人税等 3,797,800

当期純損益 9,890,272

科　　目
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５ 貸借対照表 令和 3 年 3 月 31 日現在

６ 主な質疑事項

・コロナ禍におけるテナント室料の値下げについて

・未収金の状況及び回収見込みについて

・急速充電器の補助金について

・長期借入金の返済状況について

７ 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと

認められた。

  （単位：円）

            資 産 の 部             負 債 の 部

　 　金　　額 　 　金　　額

31,284,184 12,126,396

250,147,242

324,775,829 負債合計 262,273,638

293,054,720

93,786,375

30,948,434

97,500,000

772,675

△ 3,713,625

93,786,375

 資産合計 356,060,013 356,060,013

     科　　目        科　　目

【流動資産】 【流動負債】

【固定負債】

【固定資産】

　　　　　 純 資 産 の 部

  有形固定資産

【株主資本】

  無形固定資産

  資 本 金

  投資その他の資産

  利益剰余金

　純資産合計

　負債・純資産合計
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財政援助団体等に対する監査結果報告書

１ 監査の種類

財務援助団体等に対する監査（地方自治法第１９９条第７項）

２ 監査の対象

砺波市土地開発公社の令和２年度中における、砺波市からの財政的援助等に係

る出納その他事務の執行

３ 監査対象年度

令和２年度分（令和３年３月末日現在）

４ 監査の着眼点

（１）出資団体監査について

・設立目的（出資目的）に沿った事業運営が行われているか。

５ 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行

政的観点に基づき提出された監査資料を審査し、関係職員から説明を受けた。

６ 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて令和３年９月６日（月）から９月１５日（水）までに

おいて実施した。
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◇ 砺波市土地開発公社 ◇

１ 区分 出資団体

２ 出資の状況 基本財産 5,000 千円 （ 砺波市 5,000 千円、100％出資 ）

３ 事業の内容 （１） 保有土地附帯事業

・太郎丸中央土地区画整理事業用地賃貸事業

・出町土地区画整理事業用地（若林跡）賃貸事業

・出町土地区画整理事業用地（酒販組合跡）賃貸事業

４ 損益計算書 令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

（単位：円）

金　　額

事業収益 8,587,596

事業原価 9,800

事業総利益 8,577,796

販売費及び一般管理費 28,000

事業損益 8,549,796

事業外収益 12,675

事業外費用 0

経常損益 8,562,471

特別損失 0

特別利益 0

当期純損益 8,562,471

科　　目
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５ 貸借対照表 令和 3 年 3 月 31 日現在

６ 主な質疑事項

・土地開発公社の成り立ち及び今後の事業見込みについて

・保有する定期預金と現金預金について

７ 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと

認められた。

  （単位：円）

　 　金　　額 　 　金　　額

304,461,707 0

0

125,000,000 0

125,000,000

0 429,461,707

5,000,000

424,461,707

429,461,707

429,461,707 429,461,707

資 産 の 部 負 債 の 部

科　　目 科　　目

【流動資産】 【流動負債】

【固定負債】

【固定資産】 負債の部合計

　有形固定資産 純 資 産 の 部

　投資等 【株主資本】

　資本金

　準備金

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計
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財政援助団体等に対する監査結果報告書

１ 監査の種類

財務援助団体等に対する監査（地方自治法第１９９条第７項）

２ 監査の対象

公益財団法人砺波市農業公社の令和２年度中における、砺波市からの財政的

援助等に係る出納その他事務の執行

３ 監査対象年度

令和２年度分（令和３年３月末日現在）

４ 監査の着眼点

（１）財政援助団体監査について

・補助等対象事業は、目的に沿って適切に執行されているか。

・補助金等に係る会計経理等は、適正に行われているか。

（２）出資団体監査について

・設立目的（出資目的）に沿った事業運営が行われているか。

５ 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行

政的観点に基づき提出された監査資料を審査し、関係職員から説明を受けた。

６ 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて令和３年９月６日（月）から９月１５日（水）までに

おいて実施した。
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◇ 砺波市農業公社 ◇

１ 区分 財政援助団体、出資団体

２ 出資の状況 33,000 千円 （ 砺波市 29,500 千円、89.4％出資 ）

３ 事業の内容 (1) 農地利用集積円滑化の推進に関する事業

(2) 地域特産品の開発、生産及び流通に関する事業

(3) 都市と農村の交流活性化に関する事業

(4) 担い手の育成に関する事業

(5) 農業情報の集発信に関する事業

(6) その他公社の目的を達成するため必要な事業

４ 正味財産増減計算書 令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

（単位：円）

  経常収益

  経常費用

  当期経常増減額

  当期経常外増減額

  当期一般正味財産増減額

  一般正味財産期首残高

  一般正味財産期末残高

  当期指定正味財産増加額

  当期指定正味財産期首残高

  当期指定正味財産期末残高

  正味財産期末残高

科　　目 金　　 額

43,761,849

43,822,595

△ 60,746

△ 1

△ 60,747

557,295

496,548

0

33,000,000

33,000,000

33,496,548
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５ 貸借対照表 令和 3 年 3 月 31 日現在

５ 主な質疑事項

・公社の人員と業務分担について

・市及びＪＡ補助金と公社の事業計画について

・農地利用集積円滑化事業の進捗と、富山県農林水産公社の農地中間管理事

業への移行について

・ブランド米の販売について

６ 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと

認められた。

  （単位：円）

　 　金　　額 　 　金　　額

16,055,981 15,756,452

0

33,197,019 15,756,452

33,197,019

0 33,496,548

33,000,000

496,548

33,496,548

49,253,000 49,253,000

資 産 の 部 負 債 の 部

科　　目 科　　目

【流動資産】 【流動負債】

【固定負債】

【固定資産】 負債の部合計

　有形固定資産 正 味 財 産 の 部

　投資等 【正味財産】

　指定正味財産

　一般正味財産

正味財産の部合計

資産の部合計 負債及び正味財産の部合計


